Exod. 33.

Exod. 34.

3. Morale

Apirandum ad spiritualē Christi radium.

BADEM DOMINICA.

Lect. 6.

Duc in alium, & laxate rotia in caputram.

quadrige.

Luc. 5.

CHRISTUS Dominus ascendit in navem, quæ erat Simonis, non solùm ut sic a turbis paulum seruoseas è navis commodius doceret, eis lam disque cernebat coram se, & cernebatur ab illis; ut regnare Eborum etiam hic sublimior ratio quædam reperitur. Neque ne navis illa, quæ erat Simonis, Ecclesiæ præsignabat a Christo committendam Simonem Petro, ex qua Christus tamquam Cathedra in fucem usque scutuli docebat turbas fideli & morum veritatem. Sic sedes & navis Petri sedes est & navis Christi, in alium ducenda, in profundum pelagus Romanorum Imperij; quia in ipsa Roma tamquam Veritas fides & cathedra est collaudanda. Vis ergo scire: quid sit Romana Ecclesia?

1. Hæc est Ecclesiæ Mater & Magistra, cuius doctrinæ omnes aliae debent adhære. *Quid sit Romana Ecclesia.*

2. Hæc est Tabernaculum sacratum Domini, à quo decretæ fidei petuntur. *S. Petrus.*

3. Hæc est Oraculum Christianorum, à quo infalli-

Ed.

Exod.

Brinc.

des or.

Eccl. leg.

S. Pet.

Gaudi.

infallibiliter omnis de veritate dubitatio resolvitur.

4. Hæc est Tribunal Christi, à quo omnis error & heresis condemnatio procedit.

5. Hæc est Civitas Solis, à qua lux veritatis tota orbis diffunditur.

6. Hæc est Fons purissimus, in variis orbis Regiones diffundens aquam sapientiae salutaris.

Eccles. 51. 7. Hæc est Dominus Discipulæ, de qua : Appropinquare ad me inducti, congregamini in domo Disciplina.

Extra navem Petri, extra Romanam sedem, omnis doctrina repudianda est; quamquam vel dubia & suspecta, vel errore & falsa : quia ex ea illam non docet Christus, sed Satanus & Antichristus. Sic dum navem sibi particularem non colligatam Romanæ fabricant libi Arius, Lutherus, Calvinus, agnoscitur in eis Satanas docens & ille magnus Spiritus qui est Christo adversus, nam & eorum quandoque humeris etiam in sedis eius vixit, & locutus est agnoscitur. Sic facetus Lutherus se plusquam modum falsi cum damnatione comedisse. Sic & S. Fulbertus Carnotensis Episcopus vidit demonem humeris Berengarii primi Sacramentarii infideli.

Sic facetus Zwinglius hereticus sibi nomine auctoritate spiritum qui suggesteretur interpretationem invenit. Hoc est corpus meum, id est : Hoc significat corpus meum ; sicut illud : Hoc est Phœbus, id est transitus Domini. Sicut Agnus est Phœbus, id est, Agnus significat transitus Domini. An autem atrox fuerit ille spiritus, aut albus, dicitur ne scire.

Quæcumque Regiones infideles Verbum fidei audierunt, & suscepserant primitus, illud est Petri navis tamquam Christi cathedra suscepserunt. Petrus enim à Christo constitutus fuit ut genetrix per os ejus fidem suscepserent, & Orbis Ecclesiæ principales ipsæ fundavit in fide & doctrina, vel per se, vel per illos quos misit, vel per suos successores, & vicem gentes. Nulla enim Regna ad fidem adducta sunt è tenebris infidelitatis, quin intervenerit auctoritas Romani Pontificis. Sic ipse Petrus fundavit in Oriente Ecclesiam Antiochenam, & ibi reliquit Episcopum Eudoxium ; ideo olim totius Orientis Episcopi parabant Antiocheno Ad Meticidem transmisit Marcum Discipulum, Alexandriam scilicet, cuius civitatis Episcopus praecedit Ägypto, Arabia, Äthiopia, & parti Africæ. Ad Occidentem etiam principias Galliarum, Hispaniarum, Africæ, Italiz, & adiacencium Insularum Ecclesiæ constituit, ut ex ipsiusmet diversarum Regionis Historiis & Traditionibus aperite colligatur. Ad Septentrionem quoque primarias Ecclesiæ fundavit in Ponto, Cappadocia, Bythinia, Græcia, Dalmatia, Germania, ad quam misit Eucharium, Valerium, Maternum. Sic & modo per Petri portacatem communicatum ejus successoribus, suscipiunt in Indiis, in Japonia, in Sinarum Regno innumeris fidem Romanæ Ecclesiæ, ex qua doceat Petrus, docet & Christus usque in leculi finem.

Principia
des orbitæ
Ecclesiæ
S. Petri
fundavit.

Iohannes
24.

Litteræ
quadruplē

PARS II.
Nativitatem
lambam digna-
gnare Ec-
clesiam.

Quid sit
Romana
Ecclesia.

Notandum porro, quia ex navi turbas docuit Nota 2. Christus, ideo templo nostra in quibus eadem Christi doctrina proponitur instar Navis solent strui & efformari. Nam Portale habet se instar *Cur tem-*
Puppis : Chorus autem & pars ubi altare magus *pla nostra*, constituitur, definire solet in acumen, Prioramque *infor na-* designat: Campanile prominens Navis Malum e- *vix soleane* rectum significat. Illud autem cruce signari solet, *fratuz*, quia in Ecclesia Christi, quæ est Navis Petri, Crux pro Arboribz & Malo nobis servit, Fides pro anchora, Spes pro velo, Charitas pro funibus colligantibus, Spiritus sanctus pro zephyro, nos autem in ea remigantes sumus & ad portum eternitatis tendimus. Ux Petro sive ejus successore.

Notandum alterius quod cum Petro hic dictum Note 2. fuisse, ut *Naviculam* reduceret *pufillum à terra*, postea eidem mandatus ; *Duc in alium*. Tunc vero Petrus & apostoli à terra pufillum reduxisse cendi sunt *Naviculam*, cum in Iudea docuerunt, tunc vero in alium duxisse, cum inter Ebnicos Evangelium promulgaretur. Primum enim vicinos populos è navicula docuerunt : Deinde in remotiores gentes progressi sunt, ac in imperium Romanum turbulentissimæ profunditatis pervernerunt Oceanum, ubi erat diligentissima superstitione collectum, quicquid vixque fuerat vanis erroribus institutum. Ita interpretatur S. Aug. Haymo, & plerique interpres. At S. Ambrosius ideo Petru Archinavarcho dictu fuisse putat, *Duc in alium*, quia in profundissimum Trinitatis & Incarnationis pelagus debebat intrare ante ceteros, quod Matt. 16.

patuit in responso illo suo : *Tu es Christus filius dei* viri. Audi verbi S. Ambrofii : *Soli Petro dicitur* ; *Duc in alium*, hoc est in profundum disputationum. Quid enim tam alium, quam altissimum divitiarum undere fore Dei filium, & professione divine generationis assumere ? In hoc alium disputationis Ecclesia à Petro dicitur : ut videat hinc reurgentem Dei Filium, inde spiritum sanctum proficiens. Proprieta sacrae Scripturae & fidei nostra profunda mysteria semper ad Petrum referuntur, ut ejus fides & auctoritas ad illorum solidam veritatem nos ducat. De hac re Innocentius iu decretalibus Partes Concilii Milevitani sic loquitur : *Per omnes Provincias de Apostolico sonis potentiis responsa semper emanant.* Quoties fidei ratio ventilarunt, arbitror omnes Fratres ēr Coepiscopos nostros nominis ad petrum, id est sui nominis & honoris auctoritatem referre debere, quod per rotum orbem positis omnibus Ecclesiis in communione prodito.

S. Gregorius triam advertit ex eo quod non statim dictum est Petro, *Duc in alium*, sed prius monetur reducere naviculam pufillum à terra, admodum Prædictores verbi divini ut rudibus populis, nec altanis, nec tamen terrena prædicens, sed se capacitati auditorum accommodent, pauperrim eos à terrenis reducendo, nec statim in profunda Sacraenta ita ducento, ut non intellegant. Unde illud : *Aquis ligat in nubibus, ut non non* 10. 2. 6.

TRACTATUS TERTIUS

arumpant deorsum pariter, eadem accommodans, dicit quod in Concionatoribus Deus doctrina ligat, ne toram effundant, sed pro auditorum capti illam communient. Hunc sentium moralium amplificat S. Greg.

*S. I. Denique hic notandum, quod cum potuerit Dominus imperare, voluit tamen rogare Petrum, ut intelligamus quod non tyrannico imperio ad suos adgit servitum, aut executionem eorum quae mandavit; sed ut nostra salutis amantissimus nos sapius amore & quibusdam velut precipibus inducit. Rogat, dum nos cum rogare deberemus urgat nos, cum potius nos sollicitum est cum urgere deberemus in negotio salutis nostrae. Rogat ergo omnium Dominus, ne coactum obsequium illi gravum esse putemus. Voluntatem requirit, cor posulat, nulla enim necessitas homini posita est, sed ita medius inter ignem & aquam positus est, ut ad quocunque voluerit, porrigit manum suam. Non trahit ipse nolentem, sed roget & inducit ut velit. Magna sanè dignatio & mansuetudo Christi apparuit, quod pro adeo exigua re Petrum roget, nolens illi molestus esse. In que etiam (teste S. Bonaventur.) pralatix exemplum dare voluit, ut malitiam amores suos continere, aut errantes in gregem revocare, quam furis & fulminibus abferrere, & ut semper cupiant magis amari, quam timeri. Verum & contra multi imperii suffocant libi subditos, quibus & Deus per Ezechiel improprietate: *Cum austriatate imperabitis oviibus meis, & cum potentia. Sapientia sic nolto congrue proposito loquitur Deo: Cum magna reverentia disponis nos. Sic tu loquitur Sapientiam reverentiam alteri debet, quam Superioris? Ergo Deus erga creaturam videatur non posse habere reverentiam, cum sit omnium Dominus. Tamen in exterioribus quibusdam effectibus sic se gerit erga homines, moderans & disponens illa qua eos concernunt, ut videatur quandam habere erga eos reverentiam, quasi metuere ipsos offendere. Exemplum dat Superioribus, ut non cum elatione & feritate se gerant erga subditos, sed quantum fieri potest, cum quadam reverentia disponant qua disponendis sunt circa illos, suamque verbo & petitione pocius inducant, quam auferro Imperio. Hoc ergo etiam Christus Dominus videtur voluisse in suauitate, dum rogavit Petrum naviculam à terra ut reduceret puerum, sicque comodiū doceret illa paululum semota à turbis. Cum autem non exprimit Evangelista quidnam tunc docerit Christus, recte contra Haereticos colligimus multa Ecclesie à Christo & Apostolis suis tradita, quae insuere conscripta. De quibus traditionibus sicut nobis traditum est in Horto Pauli II. Paupertatum tract. i. lect. i. prop. 3.**

*Quodlibet
Haereticus
in verbo
Christi* Postquam Christus è navicula docuisset turbas, & iustissim Petrum in altum, sive profundum mares condidit eum naviculam, etiam mandaverit ut

lazarent recta in capturam piscium. Petrus licet nocte ora fatigatus sine successu prospero pescationis fuerit, cum tamen nox sit commodior pescationi quam dies, quia pices de die in profundum abeunt, nocte autem enstant in superiore aquæ partem, tamen non abeunt, nec contradicunt: jubemus, sed nox obtemperans dicit: Præceptor per totam noctem laboramus nihil cepimus, in verbo autem tuo laetabo rete. Quasi dicat: Tantifacio verbum tuum, illique adeo confido, ut parendo credam me non possit spe frustrari. O efficacia divini verbis & præceptis Ovis & fructus obediens! Cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copio. Magna obediens. Sic quantumlibet difficultas nobis imperatur, si modo a Dei verbo, aut ejus gloria & honore proficiuntur, dicendum est: In verbo tua laxabo Gen. 12. rete. Abraham dicit Deus: Exi cognatione & terras tua, faciam te in genere magnam; nihil abouit, nihil reluctatur, sed verbo Dei obediens laxat rete, & cum se profectus, spe non furcatur. Iterum audit à Domino, immolandum esse filium suum, cum tamen libidinum fuerit: In Israeo vero Gen. 21. cabitur sibi semen. Interim verbo Domini obtemperans, credidit in spem contra fenum, inquit Apollonus, nec frustratus est. Sic Propheta Elias à muliere Sarapana tempore famis petit paululum panis & olei, quo libi & filio suo pro necessitate Reg. 17. supererat: credidit ipsa sermoni & verbo, & factum est, ut lycethus olei & farina in ejus domo non deficeret. Sic illi quibus dicit: Vnde, vendome nisi quis habet, & da pauperibus & sequere me, si sine Matt. 19. tergesversatione morem gerant, non defraudantur, qui accipiunt centuplum in hoc fasculo, & copiam mercedem in celo. Itaque cum Petro obsecrandum est Domino Iesu, sive roget, ut navicula nostra paululum reducarat à terra, hoc est, ut anima nostra à terrenis affectibus & illecebris removatur, ut lucum commodum doctrinæ ejus interiori demus, sive iubemus, ut in altum naviculam ducamus, adipiscendo & contineendo ad sublimitatem perfectionis longe à nobis relata terra & terrenis omnibus; sive mandat laxare rete, adducendum ad salutem nobiscum alios. Totius enim scopus noster esse debet, ut in nobis Dei voluntas adimplatur, & a nobis; ideoque ad hanc effectum ejus voluntati & prestatim os omnia nostra sunt committenda. Hoc docerens S. Petrus: In verbo tua laxabor rete. Hoc post ipsum docet S. Augustinus, dum à te orare nos moneret: Domino da quod jubes, quae quod vis.

Porro hæc laxatio retium in verbo Domini facta & conclusio multitudinis copiose piscium conseruata, desigebat Evangelii prædicationem per Apostolos, & eorum vicem gerentes expandendam per orbem, cum copia animarum conversione ad Deum. Cum enim Apostoli ex professione & arte forent pescatores, non mutavit Dominus artem & officium, sed objectum, volens ut fierent pescatores hominum, qui pescatores erant pescium massimo.

Ter
Chr
fuer
ia.
Exe
cap
ver
S. L
niu
S. T
cife

marinorum. Unde auctor Glossæ ordinariæ de hac re sic loquitur. Mutatur intentio, non p[ro]p[ri]o e[st]o, m[an]atur resia in doctrinam, cupiditas in amorem animarum. Fuit mare seculum, n[ost]ra Ecclesia, pisces homines. Multi tamquam pisces in mari periculoso hujus saeculi natant, hoc est, in voluntatibus, op[er]ibus, feculibus vita ducunt; sed per legem Apostolica[m] & per rete prædicationis feliciter educuntur de profundo errorum, deluto vitiorum, de tenebro statu, de amari fluctibus voluptatum, ut ad lucem gratie veniant, nec perire; sed reserventur vivendum, & nascendum in fluentis aqua vive cum tranquillitate & securitate. Unde S. Ambrosius. *Bene Apostolica instrumenta p[re]cendi rete sunt, que non capto pertinet, sed reservant, ut de profundo ad lumen extrahant, & fluctuantes de interiora ad sepona perduntur.* Primum igit[ur] ipse Christus p[re]dicatores reti suo circa mare pescatus est; ac deinde per illos totu[m] orbe p[re]fectorum ad leadduci voluit, quasi e[st] profundissime & latissimo sinus maris. De hac re S. Augustinus 4. de Petro & Paulo sic ait: *Dum infidilem Petrus gregibus aq[ua]reis, ipse in re incida Salvatoris. Crisius homo verbis ipsum tenet p[re]dicatorem. Qui latebat in solo, verbi rete pargit in mundo. Tunc p[re]fector induxit, nunc homines agniti spiritu alibus irritavit. Sagenta extem Apostolica nihil potest nisi in verbo Domini, quia ipsum Domini verbum ret[er]e & sagenta est, & non nisi viritate illius caput fit p[re]ficium: unde qui antenihil perierat tota licet nocte fatigari, mox in verbo Domini conoladunt copiosam multitudinem.* Cum autem dicat Dominus: *Verba mea non transibunt, semper ipsius maneret cum efficacia.* Audi hac de re S. Basilium Seleucus Orat. 2. 9. *Audivit Publicanus; Venire ad me omnes qui laboratis & oneratis, & ego reficiam vos, cumque vocem sui can[ta] prolatam rauiscurvebas in Ynussum, inquit, qui publicanorum gravissim[us] oneribus, jugum tuum fubes, retia tua exculeris: Et factus est Publicanus Publicanorum expiatio. Neque verborum Christi officia scia badebas feris: sed quemadmodum lata sagenta in fulsum mare exspectat undequeque p[re]ficiuntur converteris, aximina 3: si & p[re]catorum & turba in salutarem vocem illius sagena incurvuntur.* Haec eleganter S. Basilii.

Verba Christi
Iure re-
gula.
Exempla
Capitulum
per rete
verbis
Dei
S. Anto-
niu[m].
S. Fran-
cis.

Sic retelit Antonius illud verbum Domini ex Evangelio repetitum: Vnde, vende omnia que habes, da pauperibus, veni, & sequere me. Mor enim ut audi verbis Dei vit illud in Ecclesia pronunciari, quasi fibi etum existimans, obtemperandam Christo existimat: venditique re familiari pecuniam omnem pauperibus distribuit, & dissolitus omnibus impedimentis cœlestis vita genus in terris colere intuit.

Sic idem rete S. Franciscum è mari huius saeculi

ad littus adduxit, & ad Apostolicæ vita imitationem induxit. Cum enim audio missæ sacrificio Missale aperiri a Sacerdote optasset, primo occurrit illud: *Si uer perfectus es, vende que habes, da pauperibus, veni, & sequere me.* Cum secundo aperiretur, occurrit illud: *Si quis uult venire post me, abnegans se, metipsum, collat crucem suum, & sequatur me.* Cum tertio aperiretur, occurrit illud: *Non porciabitis, neque peram, neque calceamenta.* Quo quidem triplici ieiuitia attractus est, ut exinde perfectæ & Apostolica vita fundamenta jecerit. Et quin hoc recordem incederat, etiam per illud ipsum alios attraxit ad tandem perfectionem, Piscator factus coram Domino.

Sed etiam rete fuit Augustino illud ab Apostolo S. Aug-
ustinus in nomine Domini laxatum verbum: *Non in com- finus
missione & ebrietate non incubilibus, & impudicitiis, Rom. 13.
non in contentione, & amulatione, sed induimus Domini-
num IESVM Christum.* In illud enim incidunt cum adhuc amari jauctaret seculi fluctibus, mox ex illis attractus est, & lucem vidit, ac securitatem invent. Deinde etiam ipse p[re]dicatores factus, Alipiū fidum sodalem secum traxit, cum iterum co-
dicem Apostoli periret, ubi & in verbo Domini
laxatum erat illud rete pro Alipio: *Infirmum Rom. 14.
in fide affuisse.* Vide lib. 8. Confessionum S. Augu-
stini.

Denique voces Evangelicæ & Apostolicæ quo-
tidie pro reti serviant animabus ad excludendum de
maribus amari mundi, ut serviant Christo, & in
conobis, quasi si p[re]ficiuntur vivæ p[re]fascantur fe-
licitas & securitas, sicutque cibis Domino delicio-
sus. Ideo de vocilla *Venite ad me omnes qui laboratis,* Matt. 11.
Eccl. dicebat supra S. Basilius Seleucus orat. 2. 9. O
verbū seruā capiō, amāgen! Orhem per v[er]a vox,
insulans occupav[er]it, fini vi capte sunt oī vitare, provincie
converserunt. Cessit in pradam Graecia, admisit eam Bar-
baria, Reges adoravere, Imperatores corviciem subjecere:
Hoc quidem initio fidei verum fuit, sed adhuc
quotidie illa vox in quorundam animis invallebit,
& ad perfectionis litus eos adducit, congregans
eos sicut sagena pisces.

Interim ad vertendum, non tardu[m] contingere ut
retia Evangelica laxem Concionatores in Ecclesia, *Cur sapientia
& tamen exiguo referant fructum, quia inontant p[re]ficio*
in verbo Christi (ejus gloriam purè querendo) *Evang.*
hæc retia laxa videantur, quam proprium com-
modum propriam que laudem aucepundo. Piscan-
turi hi noui in dextra navigii, sed in sinistra, per in-
tentioneum quadam ratione finistram, nec itare
Cantab[us] sic in wanum tora nocte laborant, nec eorum
Deus laboribus benedicit, quia oculus ipsorum re-
nrebros est, nec illi lucidus totus. His dicitur à
Dominico: *Vide nelumen quod in te est tenebris!* Eccl. Lxx. 12.
ceter autem semper illis succedit, qui nihil suis
meritis, nihil suis laboribus, sed Christo rotum
adserunt, qui nec propria cupiditate aut gloria
impelluntur, sed diconit. *Nos nobis Domine, non
nobis, sed nomini tuo da gloriam,* & cum secerint
omnia

594

Omnia quæ debent facere, se servos inutiles prouiniantur. Nam licet exiguus forte sequatur fructus, ipsiſ tamē multum meritū accrescit, ita ut dicat S. Augustinus libro I. contra Cresconium cap. 8. Sic malignus maior peccati, etiam si non per se a se, merito pœnam deceptio[n]is incurrit, ita fidelis iustitia Prædicator, etiam si ab hominibus repudiat, abit ut apud Deum officiū sui mercede fraudetur. Itaque in verbo Dominilaxandum est recte, sibi Dominum Iesum proponendo tamquam principium influens, nihil optandi dicere quod ipse non posset in ore. Et video obnixè obsecrandus est, urin-spirat & influat virtute spiritu suo, ut nihil nisi quod ad eum amorem, timorem, cultum spectet, intendatur in verbis Evangelici tamquam retis celestis explicatio[n]is & expansionis. Laz e[st] ejus imploranda est, ut non cogatur quis dicere cum Petrus: Preceptor tota n[ost]re laborantib[us] cepimus. Nam ut recte advertere hunc locum Beda: Nisi Dominus cor illustreret adjutorium, Doctor in nocte labora, nisi in verbo gratia superna laxata fuerint instrumenta disputationis, frusta vocis jaculum Prædicator mirari; quia fides populorum non sapientia verbi compotis sed divinæ vocacionis munere provenit. Idem assert[us] Ambrosius, sic super captiuam copiota p[ro]ficiunt inclamans: Opre sumptio vacua! O humilitas fructuosa! Qui nihil ante coperant, magnam in verbo Domini multitudinem concludunt. Non hoc secundis humanae est opus, sed suorum vocacionis munus. Quia vero semper ita sibi adivigilare potest mens humana, qui aliquid quando opus divinum exequens aliquid humani p[ro]ticiatur; ideo monendis sunt p[ro]ficietes, ut postquam retia expandentes, descendant illa lavare. Quid est post p[ro]ficiacionem descendere? hoc est, post concionem cordis humiliante se inclinare. Quid retia lavare? Hoc est, si quid jastraria aut vanitas concione se inperierit, mox illud advertere & ablueri humili compunctione & oratione.

PARS III. **N**eque vero solum Concionatores infrauctuosi possunt dicere illud Petri, Preceptor per totam noctem laborantes, nihil cepimus, sed idem etiam possunt usurpare omnes qui in tenebris hujus facili agentes quasi tota nocte hujus vita in vanum laborant, quidam quidem p[ro]ficientes honores, alii opes, alii voluptates, alii beneficia pinguis & praebendas, alii sublimiorum statum. Certe hi non nisi telas aranearum expandunt ad capandas muscas, & sepe nihil capiunt, nihil proficiunt; scopula mortis mox adventans exercit & evolvit atacatos itos cum suis subtilibus filiis & telis, igniquerat. O infelix p[ro]ficio ista! O capture infrauctuosa hominum mundanorum inhabituum voluntatis, honoribus, opibus, in caligine deploranda! De his sepe fit mentio in scriptura sub nomine aranearum, ad insinuandum grandem eorum laborem, & tamē omnino instructuorum. Sicut tela

l[ib] 8.

aranciarum fiducia eis, fiducia scilicet quam impensis ponit in operibus, voluptribus, honoribus, mox a vento flante dissipabitur & peribit. Sic in areae turbinis metent, culmu sicut non est in eorum non facies farinam, quod est fecerit, alieni comedent. Homines hujus faculi ex auro & argento sibi in dolu[m] quoddam fabricare censerunt quafi vitulum quem adorent, sicut Samariae D[omi]num Ap[osto]l[um] sub figura vitulæ celerat, sicut etiam Egypti & olim Hebrei regis ex Egypto. Sed idolum eorum opus est inutile, vile, & evanidum ac invalidum, unde & disperdet spes eorum, quam in auro ponunt, auctoritate instar telæ aranearum; nec hac tela eos in Dei iudicio & morte vestire poterit, aut regere. Quinimo similes erunt illis qui ventum seminaret, postmodum turbinae metent, hoc est qui insanis labore fatigant, & non nisi calamitatem colligunt. Similes quoque erunt manipulo spicarum carentium granis, qui inutiles sunt ad conficiendum panem. Hoc est omne studium eorum nihil bonis pariet, nullum fructus feret tota licer vita laborari. Item de his sub nomine araneæ loquitur Psaltes. Tabescere Psalm. 38. facit; sicut araneam animam eius. Item: Annosori Psalm. 19. sicut aranea meditabuntur. Iterum Iaias. Telas a Psalm. 59. ranearum texerunt, tela eorum non erunt in vestimentum, neque operentur operibus suo, opera eorum opera inutilia. Opus iniuriaris in manibus eorum. Ita multis itaque mundani similes sunt aranæ te-stanti opus suum futile, idcirco adeo frequenter similes a ranea.

Secundum, aranea non solum laboriosæ telam suam orditur, hac illac discurrens in idem sepe re-diens atque circumiens, sed ipsam seipsum confundit, exenterat, evicerat, ut texturam suam abfoliat. Sic nonnulli ut opes accumulent, non solum sollicitudinem ordinariam adhibent, sed etiam rotos se evicerant & exhausti labore indicibili, & sepe valetudinibus ac anima non parciunt. Ideo de ipsiis dicitur: Tabescere fecisti sicut araneam animam Psalm. 38.

Tertius, aranea sepe non absolvit opus suum, sed vel illi immortitur, vel vento flante dissipatur, vel alio casu dissolvit, vel levicoparum ductu interciditur; & aranea ipsa interficit sua tela involuta, pedibusque obteritur. Sic textile ejus opus fit ei quasi linteum funebre quo involvitur, aut quia retis qua encencatur. Si homines cupidi, ambitiosi, mundani sepi[us] suo immorari oportet, quod jam vel inchoantur, vel cogitatione versabant, & antequam

antquam fruantur rebus speratis, deficiunt; dies quos libi felices sperabant, inventuri fatales; dominum amplam quam edificabant, inventum suum mox sepulchrum. Ventus est mors ipsa, dissipans omnia eorum opera, vel vota in medio cursu. Scopae et iudicium Dei, illos involvens & concerens, clamisque adjicantis. Unde S. Gregor. lib. 15. moral. cap. 9. *Telas aranea texere est pro hojus mundi concupiscentia temporali qualibet operari, quidam multa solitudo stabilita sunt, ex proculabio venus vita moralia rapit.*

Quarto, ut iam dictum est, textile illud opus a rane nonnulli firdida est tela, nec nisi misericordia, aut culicibus caprandis tanto labore & sollicitudine adaptata. O stultitia texentis, & sece evisterantis pro deo exili mercede! Sic homines mundani corpus & animam evicerant, & perdunt, pro misericordia, pro re vili & futile.

Merito ergo possumus ipsi dicere: *Per eam uocem laborans nihil recipimus.* Sol intelligentia non luxit eis, in tenebris ambulant, in tenebris laborant, in caligine ignorantiz versantur, lafati in via perditionis & inquirant sine fructu: quia nec id quod ambebant, plene aequantur, & licet affligerentur, nane plane esse, namque pro illo labore agnoscere postea coguntur. Dermierunt somnum, & nihil invenerunt virtutis uitiarum in manibus suis: Quapropter tunc exclamant: *Pervotam noctem laborantes nihil cepimus.*

Si posset refugere Alexander, & Pompeius, si Cæsar, si innumeri alii honoribus, opibus, gloria clari, absque dubio inclarearent nobis. *Ter totam noctem laborans nihil cepimus.* *Lux & Sol intelligentia non est ortus nobis.* Diceret Alexander, tantum laborum assidue fatigante orbem totum oportuit circuite & mihi subjiceret, ac tandem misere occubere, & in glorie in tenebris loculo septem per dium contentum esse? Verè tota nocte laborans nihil cepi; sceptra omnia & regna omnisque gloria somni instar abiit. Diceret Pompeius, itane totum Romanum concutere sportuit imperium, ut tandem spiculatorem per fidum reperiret, qui mihi caput amputaret, & gloriam omnem meam demeteret? Verè tota nocte laborans nihil cepi, innatus umbris nocturnis delusus & infelicitate decepitus sum; dum illas apprehendere putavi, perire. Diceret Iulius Cæsar Pompei, & mulier, itane commiscenda erant omnia civibus bellis, & patro eruore, & tandem infortunatissime in medio Senatus a Sicario perimi & conculari, iubiloque hostium meorum exponit? Verè tota nocte laborans nihil cepi, nihil mesfui nisi ventum & turbudem nihil nisi caliginosam calamitatem. Diceret Ablalon, itane totam Patris Regiam, totumque Hispaniæ regnum in discribenti vocare oportuit, inexplicabiliter ambitioni locum dando, patrem etiam cuore eam exaltare nitendo, ut tandem reperi rem infelicem arborum, cui autem cincinnt adhæsentes & levirent mihi pro infasto laquo vitam & ambi-

tionem præfocante? Verè tota nocte laborans nihil cepi, nihil nisi æternam infelicitatem inventi. Si qui pro mundo laborant, de nocte laborant, & in tenebris laborant, & fatigari nihil fructus consequuntur. Qui vero pro Deo laborant, de die laborant, luce gratia ejus adjuvantur & diriguntur, ac numquam sua mercede frustrantur; veras enim opes & delicias, verum honorem & gloriam assequuntur. Magna ergo cœcitas tota nocte laborando nihil capere, cum quis possit tantum de die laborare, & magnum fructum reportare. Deus enim pro eodem labore regnum colorum exponit venale, quo mundus & diabolus ementiam hanc felicitatem, quam æterno infelicitas consequi solet. Immò minoris vendit labore, ita ut erubescere debeat homo tantillum pro Cœlo & Deo dretans laborem, eum pro mundo & diabolo longè majorem non solum in fructuose, sed etiam infelicitissime substat. Unde Thomas à Kempis Lib. 3. de Imitatione Christi cap. 3. hac de re loquens adducit illud Ila. 23. Erubesc Sidon ait. Addit ipse: *Si causam queris, audi quare.* Pro modica præbenda longa via currit, pro æterna vita & multa dix semel per levatur. Promisit mundus temporalia & parva, & servitur ei aviditate magna. Promisit Deus summa & æterna, & torpescunt mortalia corda. Erubesc ergo & serve piger & querulus, quod siccum homines inveniantur paratores ad vanitatem & perditionem, quam tu quid dicas servum Dei ad veritatem & salutem; cum illi spe sua fruuntur frequentissime, Dei autem promissio neminem fallat, neminem dimittat inanem. Unde sanctus Gregorius p. Pafor. cap. 24. de allegato ex Isaia loco sic dicit: *Quia per vocem marii ad verecundiam Sidon adducitur, quando per comparationem vite secularium in hoc mundo fluctuantem ejus qui Deo dedicatus est, & quasi statibiles, ac manus cernunt, vita reprobatur.* At sanctus Ambrosius alium moralem sensum ejusdem sententia propheticæ assertens, dicit quod quadam ratione mare accuset inquietudinem, fatigationem, importunitatem mercatorum avaritiam, studientium. Audi ejus verba: *Hæc est vox marii, quasi fastigati elementi; Erubesc Sidon. Quasi dicit: Meos fluctus negotiator arguit, cum sis ipse inquietus, erubesc velut padre, quoniam periculum nihil moveris.* Verecundiores veniunt quan. vestra cupiditates. Illi habent otia; numquid vestra querendi orbita soriantur? Cum oris tempestas est, numquam vestra otia sunt vacua. Verjatur unda sub remige, quando quejicit à flame. Non parturiri, nec peperit. S. Athanasius nec nutriti juvenes, quid me inquietam quos neftio, de Elias quas non cognosco? Hæc sanctus Ambrosius. Quæ cap. 19. quidem omnia spectant ad declarandum quomodo tota nocte virtus sua homines laborent, sed in tenebris & caligine, in fluctibus & amaritudine, ita ut in aqua labores suos seminet, & pericula merint; cum tamen laborare possint in die, & in littoris soliditate, & sic cum tranquillitate.

litate & securitate æternum fructum tandem me-
tere.

PARS IV.
Abstin-
tu-
do pifcim
rumpos
ne qui
figuer.
Non sine mysterio tanta dicitur conclusa pi-
scium multitudine, ut res rumpatur et gra-
varetur, peneque mergeretur navelica. Sequamur
interpretationem S. Augustini in f. 4 diversis;
et dicamus tria his significata esse. 1. Mixtura bo-
norum & malorum in Ecclesia. 2. Prelatura multi-
tudinis secundum fidem non conversantis & Schi-
fum.

Baronia mala per mixtus. **mara & hæreses postmodum exortæ.** **Quantum ad primum**, bonis scilicet malos in Ecclesiæ permixtis eis, multis similitudinibus Evangelica doctrina declarat. Ideo enim Ecclesiæ comparatur Ovili, in quo suos fuit & agni, Aræx in qua sunt paleæ cum tritico, Agro in quo sunt ziania cum bona fermento. Vincit in qua sunt cum frugiferis palmites in fructuosis & abscindendi, Domini in qua sunt vasæ in contumeliam cum vasis in honorem, Aræx Noë in qua est corvus cum columba, cum mundis animalia immunda. Sed quod maxime nostro congruit propositio, comparatur. Sage

Matth. 13. ne misse in mare ex omni genere pīcūm congregant. Ul-
que ad consummationem igitur facili pīces malū
bous permixti apent: tunc autem Angeli qui-
bus res commisit bonos in vasa electa collig-
ment, malos autem foras mitcent: tunc purgabunt
ovile, & hēcos ab ovibus separabunt: runc purga-
bunt agnū, & zizania in fācīculos colligabunt: rūc
purgabunt arcām, & asservato frumento paleas
igni tradent: runc purgabunt vineam, & omnem
palmitem non ferente fructum abscident: tunc
agno securū perfecēt. Horum conclusus ex quo omnis
plantacū quā non fecit Pater, eradicabit: tunc
purgabit domus a sorribus, & non erunt neces-
saria vasa in contumeliam: tunc solū erit nume-
rus electorum, nec amplius erunt eis mali utiles
ad exercitium. Dicebat P̄fates in persona Domini
pe se & per Apostolos suos verbum annunciantis,
Psal. 39. & rete Evangelicū laxantis jam abito: **An-**

Psal. 39. & rete Evangelium laxans satis adiutio. An-
nuntiavit & locutus sum, & multipliciter sunt super na-
merum. In quena locum si loquitur Sacerdos Angeli-
stinus ad propositum nostrum: Est numerus super na-
merum, & est numerus certus pertinens ad celestem illam
Ierusalem; non enim Dominus qui sunt eius, Christia-
nos sollicet Dei viae ambulantes, precepta servantes, &
peccatis abstinentes. Ipsi ad numerum pertinere; sed
numquid soli sunt? Sunt & aliqui super numerum.
Quanti fideles agglomerantur? quanta turba concur-
runt? Multi vere conversi, & multi falsi conversi
annuntiant Christo mitente annunciatoris Iesu in uni-
versum orbem; ideo dicit: Annunciasi & locuina-
sum, & multipliciter sunt super numerum. Hac S. Au-
gusti Nempe hoc est rete quod congregat copio-
sam multitudinem piscium (sed mixtim bonos
cum malis) annuntiacione scilicet Christi & Apo-
stolorum, donec separationis tempus advenire.
Haec etiam mixtionem probat S. Augustinus ex co-

quod Dominus non iubeat in dextram vel finis-
trum naviculae partem rete mitici, sed solum dicat:
Lassate retia in capturam. Quia dicere: compre-
hendite omnes pisces, bonos & malos. At post re-
surrectionem signate dicit: *Mitte in dextram navis-
cum*, quibus verbis designabatur captura bonorum
pisceum. Audi ipsius Augusti verba: *lasse miti-
bia retia, & non dixit in quam partem, sed tantum in me-* loan, 15.
*teretur, praecepit. Miserum dicipulus, non dixis in dex-
tram, non dixis in sinistram. Pisces enim homines signi-
ficant. Stergo dicerebatur in dextram, soliboni sustinerent;
si de eis in sinistram, soli mali. Quia vero fermenti
sumuerant in Ecclesia & boni & mali, sine differentia,
missa sunt retia ad significandum mixturacionem bonorum &
malorum.*

Quantum ad secundum, pressuram scilicet multitudinis non satis faciliter conservans aggrava-
re Ecclesiam, ita ut quandoque videatur lubver-
sioni & submersioni proxima, indicat illud ipsum
quod hic in Evangelio dicitur: *Impleta sunt die-*
navicia, ita ut pene mergerentur iuxta autem na-
vicula Ecclesiam ex genibus & Synagogam con-
versam designantur Deignans enim eis finem (inquit Augustinus serm. 4. citato) *quod per multitudinem quam*
collectura erat Ecclesia periclitans erat disciplina.
Namque, ut idem Augustinus dicit 2. de quest.
Evang. *Ecclesia tribus carnalium impletas, & eorum*
moribus penitus submersa regnum spirituum in qua-
bis maximè Christi personam eminet, & se quodammodo repellit. Nempe solent in multitudine via*In multi-*
reperre, nec potestis diu vigor fervore per-
fektioris in illa conservari, ut ipsa docet experien-
tia in omni gradu & statu: Sic cum pauci forent
fideles, erat illis cor unum & anima una, com-
munita erant omnia: possessiones vendebant & in
premium afferabant ad pedes Apostolorum, Meum-
que & Tuum, frigida illa verba quae dissensio-
nem solent inter homines parere exhalant. Au-
stus est numerus, & mox imminentia letietas; fer-
vor paulatim defecit et magis quo maiore est numero Inter Apo-
rus addidit. Quinque numerus Apostolorum vix flos-
ad duodenarium pertigit, & unus inventus infi-
dus, unus fui & proditor. Numerus Diacono-
rum ad septenarium venit, & unus advenus Auto-
chonus inter illos profigaruntur haec hæc auctor Inter Dia-
fuit. Idem videtur est in statu clericali sacerdo-
ti, quod cimultudo ex parte obficiunt. Nam Inter Cle-
quando numerus Clericorum non ita fuit amplius,
fanctiores longè fuerunt, & collegialiter vive-
bant, ut studio perfectionis incumbentes: nunc au-
tem cum unusquisque ad gradum clericatus ad-
mittitur, & ad Ecclesiasticum statum, videmus
quod multi irrepan, superbit, vari, lubrici, contenc-
tiosi, & non tam propter Deum veniant, quam
propter lucrum & patrimonium crucifixi, quo ab-
utuntur ad superbia, luxuriam, gulan foven-
*dam. Sic cogimur conqueri: *Quomodo obscuram Thres-**
teum est aurum, miserum est color optimus, dispergi-
sum non

sunt lapides Sanctuarii per plateas? Filii Sion inclyti reputati sunt in via sua testes, dignata est super carbones facies eorum. An non pravis etiam Sacerdotibus pregravatur Navicula, ita ut penè mergatur?

Certè sicut peccatis fidelium, sic & maximè peccatis Sacerdotum Ecclesia ita oneratur, ut propter ea periclitari videatur in mediis fluctibus & turbibus persecutionem: Si propter unum Iudam turbatur navicula Petri & periclitatur, teste Sanctorum Ambrosio quanto magis ubi plures Judæi sunt, hoc est discipuli perfidi?

Turbatur navis quia Iudam habet: etiā multa ibi discipulorum merita navigant, tamen eam perfidae propositi agitabat? Petrus erat, sed qui in suo merito strenuus est, turbatur alienus, inquit sanctus Ambrosius. Denique, quod de multitudine Fidelium, & de multitudine Ecclesiasticorum, idem dicendum est de multitudine Religiosorum.

In multitudine nostra viger mortificatio, humilitas, pax, morum concordia; ideo facile irrepit contentio, amulatio, clario, & exinde scandala. In exiguo numero facilis hæc impediatur, quo circa etiam Navicula. Religionis ob multitudinem nonnumquam fluctibus agitatur, pregravatur, periclitatur; ita ut verum sit illud Bernardi, sive de Fidelibus, sive de Clericis, sive de Sacerdotibus, sive de Religiosis vocationis, non satisfacientibus:

Etsi multiplicati gentes Domine, non magnificasti le iustum, dum nihil minus appetit decessisse meritum, quam numeri accessus.

Nec enim signum sicut occupare Regni coelestis, illi in quinque avaritia regnat,

ambitus imporat, dominatur superbia, iniquitas & luxuria principatur. Ita Bernardus.

Quantum ad tertium, schismata scilicet & heresies in Ecclesia postmodum oriundas esse, significatum fuit (interpretetur S. Augustinus) in eo quod dicitur: Rumpitur rete cornu. Quid enim aliud significat disruptio, nisi futura schismata, inquit ipse? Et specialius id explicantem, scilicet de diversis subdit: Reia per totum expanduntur, qui rumpunt matrem, per loca rumpunt. Donatilia ruperunt in Africa, Arianismus ruperunt in Egypto, Manichaei in Perside, &c. Sic & nos videmus quomodo retia ruperint Lutheri in Germania, Zwingiani in Helvetia, Anabaptistæ in Westphalia, Calvinisti in Gallia, Anglia, Hollandia, scissuræ variis, & erroribus ab Ecclesia & Ecclesiæ doctrina tanguunt a Petri sagena, sese subtrahentes.

Nempe illud Augustini verum est: Tanta erat carnalium multitudo in Ecclesia, ut etiam disrupcione pacis per heresies & schismata scinderentur. Quod de tempore Lutheri & Calvini manifestè patuit; nam libido & voluptas carnis primaria causa fuit heresies & dissensionis eorum ab Ecclesia. Unde ut suam heresim stabilirent, hanc carnalem felicitatem & voluntatem proposuerunt, ut secum plurimos attraherent, & clausuris virois & mulieribus evocarent sub titulo licet eis voluntatis, non obstantibus votis. Ideoque rumpuntur retia, inquit, sed non labitur pisces, quia sius Dominus inter scandala persequenimus seruat. Novi qui sunt eius, &

jugii libertatem convolandum duxerunt. Hæc fuit prima eorum propositio, hæc prima dissensio & dissensio. Primi Duxes Ecclesiæ eorum noviter stabilenda fuerunt illi qui primam fidem Deo datum & vota irrita fecerunt. Nam reliquæ auferitate, paupertate, disciplinis, cilicis, (quæ tamquam sacratissima retia eos collegerant, concluserantque primitus intra suum felicissimum Religiose Pietatis & Perfectionis) statim autem præbuerunt novitati huic. Religionis voluntatem & libertatem annunciantis, pertas prioris vita carni blandimenta negant. Hi sunt primæ Columnæ Synagogæ vestris, & Novatores, inceſſi Monachi vel Sacerdotes, inceſſi Religiosæ & Moniales. Hisunt Apostoli vestris doctrinæ, Tibicines Evangelii vestris, Tribuni & Duxes vestris reformationis, qui inter brachia impura mulieris, inter Venerem & Bacchum edificebant quæcumque vos docere volebant, macerantes ibidem carnem suam ad prophetandum. Ibi illuminati sunt novi Pastores, & invenerunt novam viam eundiad colum, quam ipsi primi iniecerunt, & postmodum multorum trita fuit vestigiis. Sed de his potest Ecclesia, potest & Religio dicere, quod quod de similibus dicit sanctus Joannes. Exierunt ex nobis, sed non erant ex nobis. Quomodo humores mali quando evomuntur, tunc elevatur corpus, sic & mali quando excent, tunc Ecclesia elevatur; & dicit quando eos evomit corpus & projicit: Ex me exierunt humores isti, sed non erant ex me. Quid est non erant ex me? Non de carne mea præcessi sunt, sed pectus mihi premebant cum inceſſu. Ex nobis exierunt, sed nolite trifles esse, non erant ex nobis. Italoquitur sanctus Augustinus illam Joannis sententiam explicans. In eadem secentiam multa productus sanctus Cyprianus l. 1 epist. 8. & lib. de Unitate Ecclesiæ, ubi inter cetera sic ait: Cobrere non posse amaritudine cum dulcedine, caligo cum lumine, pluvia cum serenitate, pugna cum pace, cum secunditate sterilitas, cum fontibus secutus, cum tranquillitate tempeſtas. Nemo existimat bonos de Ecclesia posse diſcedere. Triticum non rapit ventus, nec arbores solida radice frondatam procolla subvertit, inane pale tempeſtate saltantur, inválida arbores turbinas incisioris exvertuntur. Hor exacerbarū & percutit Ioannes Apollonus dicens: Exierunt ex nobis, sed non erant ex nobis. Hinc Heretici saltant frequenter, & fuisse, dum perverba mens non habet pacem, dum perfidia discordans non tenet unitatem. Hæc S. Cyprianus.

Sed concudamus cum Ven. Beda, qui apposite ad nostrum propositum interpretans hoc caput quinum sanctæ Lucæ in hoc Evangelio produxit, ostendit non esse verè de pescibus Christi, sive de ejus electis, qui rumpunt rete & elabuntur à sagena Ecclesiæ; sed esse de numero super numerum, de numero indigno numerari, idoque eorum loco alios vocari & suscipi. Rumpitur rite, inquit, sed non labitur pisces, quia sius Dominus inter scandala persequenimus seruat. Novi qui sunt eius, &

Rationalis, Evang.

Fiff

apud

oan, 15.

De prof-
ura mul-
titudinis
scundum
idem na-
virventia.

in multi-
plicare,
vitia in
omni grā-
du & sta-
tu.

A. 4.

inter fi-
delis.
inter Apo-
lo.

A. 6.
inter Dia-
conos.

inter Cle-
ricos.

Thores, 4.

Lib. 4. in
Lucam.

Inter Re-
ligiosas.

De con-
verg. ad
Clericos.

3. Schi-
smata &
heresies
exorta.

Rete scil-
sum per
Lutherum
& Calvi-
num.

598 apud eum certus est suorum numerus electorum. Quantorum rumpit rete, vocatur ali, ali res abeuntur. Quando Judas proditor, Simon Magus, Ananias & Sapphira, & multi discipulorum abiunret, Barnabas & Paulus ad genesim missi sunt, ut navicula picea impleretur electis. Norat autem S. August. (lib. de consensu Evang.) ad mare Tyberiadis post resurrectionem Domini retia in dextram navigii patrem missa attraxisse centum quinquaginta tres pices grandes, & signate dixisse Evangelistam non sine mysterio, quod cum tam magni essent, retia non fuerint disrupta; hic vero nec de numero, nec de magnitudine picearum sit specifica mentio, sed retiarum picearum significatur. Nempe illuc significatur est picea qualis in fine seculi futura est in ultima resurrectione, cum ad litus trahentur soli elec-
tici, qui ad dextram pertinent ad resurrectionem vita. Ibi soli magi pices capiuntur certo numero numerati: quia omnes electi magni sunt apud Deum, licet parvi sint apud mundum, & o-
mnes numerati sunt, & scriptio libro vita. Si-
gnanter autem sub tribus illis, numeris centum quinquaginta tribus continentur, quia centena-
tus significat observationem mandatorum, quin-
quagenerius remissionem peccatorum, ternarius
fidei, spei, & charitatis observationem. Aliquie-
ram dixerunt, quod in mari sunt tres species pis-
ciuum quod hic pices attracti sunt, scilicet cen-
tum quinquaginta tres; quodque tertidem popu-
lis debuerit annunciatu illu Christi Evangelium.
Signanter quoque ibi rete non rumpitur, quia
post electorum congregationem in resurrectione
vita nulla amplius erunt schismata, sed erit summa
pax sanctiorum. In hac vero pescatione, cuius
in nostro Evangelio sit mentio, significatur Ec-
clesia, prout adhuc modo est: unde adhuc Jesus
hic in navem, non stat in littore, ut itabat Joani-
nes. Et indifferenter retia mitruntur in unam vel
alteram partem quicquid inventerint congrega-
tura, nec sit mentio de numero picearum expre-
ssum, tamquam sit illud per Prophetam praeditum:
*Annunciaris et locutus sum, multiplicari sunt super
numenorum. Nec exprimitur an magni fuerint, an
parvi, quia multi fuerint parvi & habent magnis
commissi. Sed afferitur quod rete rumpebatur, ad
significandum aliquos fidei unitatem disruptu-
ros, ut jam ex dictis patet. Utraque ergo mystica
pescatio fuit, utraque iussu Domini facta, utraque
copiam multitudinem conclusit, felix utraque,
sed felicitate selectiorque secunda, quae extra omne
periculum pices selectissimos ad litus aeterna se-
curitatis adduxit, ut mens Domini aeternum ser-
vant gloriose.*

Conclu-
sio.

*Impetrare Domine Iesu haec gratiam pescato-
ribus suis, hoc est, Pectoribus & Concionatori-
bus, quos succedere voluisti Apostoli tuis, ut la-
zarus semper possint reti in verbo tuo, & multi-
tudinem copiam picearum concludere. Non sunt
piscantes honores, gloriam, opes & commodities;
sed verbo tuo pescant homines, pescantur
animas quas ad te adducant. Non laborent de no-
stre, vanâ & tenebrosa intentione quæ seculum
aliginolum respiciat, sed laborent de die cum
gratia tua luce, ut non frustra tandem se labo-
ras cognoscant. Fac ut pices quos capiunt ver-
bo tuo, sint de dextra, sint dilecti & electi, non
sinlubri, ut reti eripant: non sinrebelle, ut erumpant, & reti effingantur, aut discedant:
sed in unitate fidei, spei, & charitatis sua sponte
cum gaudio permanentes, tandem ad littoris æ-
ternitatem securitatem pertingant, & ad beatam tuam
mansioem.*

DOMIN. V. POST PENTECOSTEN. LECT. 7.
Nisi abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum, tripar-
tita.
¶ Phariseorum, non intrabit in Regnum
Colorum. Matth. 5.

Antiquo tempore in lege & Prophetis non fit PARS I. mentio expressa regni colorum, sed Christus in iustitia suis Dominus & filius Precursor illud primo Christus annunciat, & appropinquare significavit, Iona, contra lamque erexit ad intraadum in illud, & viam externam monstravit. Non ergo jam amplius posset illud Phariseorum fluentis lacte & melle, aut bonorum ter-
rorum, neque prolixi fecunditas, aut longa vita, seu victoria de iniunctis promittit: sed coeli hereditatis, bonorumque celestium, & Dei adoptatio, ac fraternalis cum Unigenito eius, victoria quoque contra dæmones, & perpetui regni communicatio offerunt. Ideo merito ma-
jora requiruntur certamina ab his qui talia sunt
accepti premia. Nec mirum esse debet, si ma-
jor exiguntur iustitia & perfectio ab his quibus
promittunt regni celestis ad ipsos, quam his qui
bus regni terreni sicut promisso. Propterea
igitur Christus dominans, qui advenit ut Doctor
iustitiae & Dux regni, hodie in monte sublimi
& celebris sedens in clamor suis discipulis, su-
usque auditoribus: *Nisi abundaverit iustitia vestra
plusquam Scribarum & Phariseorum, non intrabit
in regnum colorum. In monte perfectionis decre-
ta condebat & promulgabat, quia in monte lex:
Moyse licet imperfectior data fuerat. Attamen
cum lex verus daretur, juxta montem populus
prohibebatur accedere: nunc Domino docente:
in monte nemo prohibetur, immo potius omnes
invitantur audire. Quia in lege severitas est,
in Evangelio gratia; illuc terribilis incredibilis insu-
ritur, hic credentibus bene dictio minus in-
funditur. Hoc est, quod sanctus Leo his auctoribus
verbis. Qui locutus fuerat: Moyse, locutus est & Apo-
stoli, & in cordibus discipulorum velox scribens verbi omnium
manus nova decreta condebat. Nulla ut quondam circum-
sanctorum susannibus crassitudine, neque per terribiles sonos arque-
siuores populo & montis accessu absterruo, sed patente
ad aures*